



Medlem af Inatsisartut Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit
Inatsisartut
/HER

Svar på § 37 spørgsmål nr. 2012-103 til Naalakkersuisut vedrørende Arctic Green Food A/S og øvrige indhandlingsanlæg i Sydgrønland

07. maj 2012
Sagsnr. 2012-065291
Dok. Nr. 897704

I medfør af § 37, stk. 1 i Inatsisartuts Forretningsorden har du fremsat spørgsmål vedrørende Arctic Green Food A/S (AGF) og øvrige indhandlingsanlæg i Sydgrønland. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse.

Postboks 269
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 55

E-mail: apnn@nanoq.gl www.nanoq.gl

Spørgsmål:

1. Hvor mange fartøjer i Sydgrønland har indhandlingstilladelse til Arctic Green Food's fiskeproduktionsanlæg og hvor mange af disse er aktive?
2. Hvilke planer har Naalakkersuisut i forhold til de anlæg som Arctic Green Food fik produktionstilladelser til sidste år og som dermed er omfattet af servicekontrakten, men som beklageligvis ikke er kommet i drift til dato?
3. Er AGF ikke forpligtet til at holde bygdeanlæg åbne i henhold til den indgåede servicekontrakt? Eksempelvis er produktionsanlægget i Aappilattoq endnu ikke kommet i drift, til trods for at den skulle have været i drift siden i august.
4. Hvilke planer er der fremover i Sydgrønland for de bygdeproduktionsanlæg som enten ejes af AGF eller andre private næringsdrivende?
5. Som følge af manglende indhandlingsmuligheder, eksempelvis i Aappilattoq samt andre steder, må sidste års indbetalte gebyr på 1500,00 kr. være at anse som spildte penge. Eksisterer der dispensationsmuligheder således at sidste års "spildte" gebyr kan bruges som gyldig indbetaling for i år?

Svar:

Ad 1) Til besvarelse af dit spørgsmål, er der med status af den 24. april 2012 blevet tildelt i alt 40 licenser til fiskeri efter torsk, krabber, hellefisk og stenbider i området fra Nanortalik til Narsaq, men idet ansøgningerne indgår løbende er det på nuværende tidspunkt ikke muligt at oplyse hvor mange licenser der vil blive udstedt ialt. I 2011 blev der i alt tildelt 82 licenser, i samme område. Der er med status af 24. april 2012, i alt 13 aktive fartøjer, og 14 aktive joller i området. I 2011 var der 14 aktive fartøjer og 28 aktive joller.

I 2012 er der til dato 27 personer der har indhandlet til AGF's anlæg i Sydgrønland. AGF oplyser at der kun har været indhandling i april måned i 2012, blandt andet på grund af is og vinter forhold.

År	Udstedte licenser	Aktive fartøjer	Aktive joller
2012	40	13	14
2011	82	14	28

Ad 2) AGF skal først og fremmest overholde og følge den aftale der er indgået med Selvstyret om servicekontrakt. Hvis AGF ikke har haft mulighed for at gøre

dette fuldt ud, er der i henhold til servicekontrakten nogen forholdsregler, der kan tages overfor AGF fra Selvstyrets side.

Naalakkersuisut er således særdeles opmærksom på de anlæg, der er ejet af AGF, som ikke er kommet i drift til dato. AGF har den 8. februar 2012 fremsendt en redegørelse vedrørende Aappilattoq anlægget. Departementet er i gang med at foretage opfølgning af den del i forhold til servicekontrakten.

AGF har blandt andet til besvarelsen af spørgsmålet oplyst, at der har været åbent for indhandling i 2011 i Qassimiut, Tasiusaq og Narsarmijit. Derudover er det oplyst, at indhandling i år, sker i disse bygder;

”Tasiusaq 11 personer, Qassimiut 13 personer, Narsamijiit 3 personer, Aappilattoq 0 personer.”

Ad 3) AGF er forpligtiget til at holde anlæggene åbent i henhold til servicekontrakten. Der er dog en mulighed for AGF, at der kan ske tilpasninger, herunder midlertidige indhandlingsstop for enkelte arter eller midlertidige lukninger af anlæg grundet eksterne krav (myndighedskrav), manglende ressourcemæssigt grundlag, vejrlig eller andet uden at dette betyder regulering af servicekontraktens betaling.

Det er således i et vis omfang, mulighed for i henhold til servicekontrakten, at AGF kan foretage driftsmæssige tilpasninger. I henhold til aktiviteten i 2012 er der sket en fravigelse af aktiviteten i forhold til servicekontrakten, hvortil departementet følger denne udvikling også.

Til besvarelsen af spørgsmålet er AGF blevet udbedt en beskrivelse af deres planer for anlægget. I korte træk kan det meddeles:

”Med hensyn til Aappilattoq arbejder AGF på en langvarig løsning, med nyt fryse hus og køle anlæg, som skal gøre anlægget til kommerciel bæredygtig enhed. I den forbindelse, har AGF stødt på nogle infrastrukturmæssige problematikker så som strøm, der kræver en tilbunds gående afklaring. Denne sag er fortiden til forespørgsel hos de lokale elmyndigheden.

AGF's nuværende forventning til anlægget i Aappilattoq er, at ultimo september 2012 kan have anlægget klart. Det skal bemærkes, at AGF sidste år havde bestilt og opsat fryse anlæg, som var klar til afsendelse, men at denne ikke blev godkendt af myndighederne grundet for meget forbrug. AGF har derfor fundet anden løsning, som selskabet søger godkendelse for.

De øvrige anlæg, forventer AGF at følge servicekontrakten. Anlæggene i Tasiusaq og Qassimiut er pt. i gang med indhandling af stenbider rogn. Narsamijiit afventer bær sæson.”

Ad 4) Den nuværende servicekontrakt med AGF er gældende for perioden 2012 til og med 2013. Det er således hensigten at driften af anlæg herunder skal ske i henhold til de forpligtigelser der i servicekontrakten. AGF skal fra 2014 drive deres anlæg på kommerciel basis uden tilskud til driften fra Selvstyret.

Jeg vil også gerne henvise til den udarbejdede redegørelse for den Regionale Udviklings Strategi, som blev fremlagt på forårssamling 2011 punkt 30. Denne strategi inkluderer en strategi for Sydgrønland, specifikt i forhold til fødevarer.

Jeg vil gerne tilføje, at der for anlæg uanset ejerskab af indhandlings- eller produktionssteder, er det som udgangspunkt centralt for Naalakkersuisut at anlæggene drift skal være på kommerciel vis uden støtte fra det offentlige, via ved-

værende servicekontrakter. De nuværende servicekontrakter og beløbet hertil vil således gradvist blive reduceret og udfaset.

Det kan ligeledes oplyses at AGF har meddelt følgende:

”AGF er i gang med at indsamle erfaring med de sydgrønlandske bygdeanlæg. AGF har pt. ingen strategiske planer for anlæggene i syd, men ønsker via de erfaringer som fremkommer i løbet af 2012 og 2013, at finde et grundlag for en videre strategisk beslutning. Det er klart at der i forhold til bygdernes størrelse, råvarer i områderne og de klimatiske forhold skal laves en plan for den fremtidige brug af bygdeanlæg. Her er AGF selvfølgelig åben for råd eller diskussioner omkring de fremtidige muligheder.”

Ad 5)

Betaling af gebyr reguleres af § 14, stk. 5 i Landstingslov nr. 18. af 31. oktober 1996 om fiskeri, og efterfølge ændringer af fiskeriloven. Samme forhold er ligeledes reguleret af Selvstyrets bekendtgørelse nr. 2. af 12. februar 2010 om brugerbetaling på fiskeriområdet.

For at kunne meddele dispensation fra kravet om betaling af gebyr skal der foreligge den fornødne lovhjemmel. De ovennævnte regler som regulerer betalingen af gebyr indeholder dog ikke muligheden for, at meddele dispensation. Der er således ingen mulighed for at meddele dispensation således, at indbetalte gebyr kan genbruges på baggrund af manglende indhandlingsmuligheder.

Med venlig hilsen

Ane Hansen

Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug